令和４年群馬東部水道企業団議会

８月全員協議会会議録

群馬東部水道企業団

1

令和４年群馬東部水道企業団議会８月全員協議会会議録

令和４年８月２４日（水曜日）

１ 出席議員 １１名
   １番 岩 﨑 喜久雄    ２番 町 田 正 行
   ３番 矢 部 伸 幸    ４番 野 村 晴 三
   ５番 斉 藤 貢 一    ６番 古田島  和  茂
   ７番 松 井   篤    ８番 今 村 好 市
   ９番 堀 口 正 敏   １１番 田 邉 信 雄
  １２番 松 村   潤

２ 欠席した議員 １名

１０番 小 林 正 明

３ 説明のために出席したもの ８名
   局  長 小 郷 隆 士    次  長 高 柳 雄 次
   次  長 大 塚 憲 一    次  長 百 瀬 光 宏
   総務課長 奥 川   靖    企画課長 小 杉 浩 子
   工務課長 小井土 健 之    みどり支所長 関 口 洋 一

４ その他出席した者 ３名
   書  記 秋 庭 美 恵    書  記 野 本 智 久
   書  記 井 上 貴 久

2

令和４年８月全員協議会次第

日時 令和４年８月２４日（水）午前１０時
場所 常任委員会室（太田市役所 低層棟４階）

１ 開  会

２ 挨  拶

３ 報告事項
① 一般質問の受付について               【資料№１】
② 例月出納検査の結果（４月～６月分）について     【資料№２】
③ 令和３年度における情報公開条例及び個人情報保護条例の

運用状況の報告について               【資料№３】
④ 令和３年度工事請負契約締結の報告について      【資料№４】
⑤ 株式会社群馬東部水道サービス 第６期経営状況の報告について

【資料№５】
⑥ 株式会社群馬東部水道サービスの資本金の額の減少及び

本企業団の出資金の額の減少について         【資料№６】
⑦ １，０００万円以上工事請負契約締結（４月～７月分）の報告について

【資料№７】

４ そ の 他

５ 閉  会

3

【 全員協議会 会議録 】

局長（小郷隆士） 皆様、公務ご多忙の中、群馬東部水道企業団議会全員協議会

へのご出席ありがとうございます。本日の進行を務めさせていただきます群馬東

部水道企業団局長の小郷でございます。よろしくお願いいたします。

 なお、小林正明議員から欠席の連絡がありましたので、ご報告いたします。

開会に先立ちまして、岩﨑議長よりご挨拶を頂戴したいと存じます。

議長（岩﨑喜久雄） 全員協議会開催にあたり、一言ご挨拶を申し上げます。新

型コロナウイルスにつきましては、これまでで最も高い感染レベルが続いており

ますが、安全・安心な水道水を供給するため、引き続き、企業団全体で感染防止

に努めていただきたいと思います。

皆様におかれましては、残暑の中、健康にご留意いただき、日々の公務にご尽

力いただくとともに、円滑な議会運営にご協力を賜りますようお願い申し上げま

して、簡単ではございますがご挨拶といたします。

局長（小郷隆士） ありがとうございました。

 本日は、あらかじめ配付させていただきました次第に基づき、進めさせていた

だきますので、皆様のご協力をお願い申し上げます。

 それでは、これより岩﨑議長により座長を務めていただき、進行をお願いいた

します。

座長（岩﨑喜久雄） ご指名でございますので、座長を務めさせていただきます。

皆様のご協力をよろしくお願いいたします。

 本日は、協議事項は無く、報告事項のみとなります。それでは、報告事項には

いります。事務局から順次、説明を求めます。①の「一般質問の受付について」

説明願います。

（奥川課長挙手）

座長（岩﨑喜久雄） 奥川課長。

総務課長（奥川靖） それでは、全員協議会案件資料の１ページ、ナンバー１を

ご覧くださるようお願いいたします。定例会の「一般質問の受付」につきまし

4

て、円滑な議会運営を行うため、令和２年１１月の全員協議会の取り決めに基づ

き、ご説明させていただきます。

概要の１の実施時期となりますが、一般質問は２月と１０月の定例会で実施し

ております。２の受付期間となりますが、通告制といたしまして、期間は招集告

示日の１週間前の午前８時３０分から、招集告示日の前日の正午までとさせてい

ただきます。３の通告方法ですが、通告書により行い、太田本所、館林支所、み

どり支所のいずれかに通告書をご持参いただくか、資料記載のファックス番号ま

たはメールアドレスまで通告書をお送りくださるようお願いいたします。通告書

の様式の電子データが必要になる場合は、恐れ入りますがご連絡をいただければ

データをお送りいたします。なお、ファックスやメールで通告いただく際は、受

付の不備を防止する観点から、恐れ入りますが電話により通告書送信の旨をご連

絡いただけるとありがたいと考えております。また、受付開始と同時に通告する

場合は、太田本所にご持参くださるようお願いいたします。電話による受付は、

恐れ入りますが不可とさせていただきます。４の質問の順番となりますが、通告

の受付順とし、受付開始時点で複数の通告者がいる場合は、その場でくじ引きを

行い、順序を決定いたします。質問方法につきましては、一問一答方式とし、質

問時間は答弁を含め１５分以内でお願いいたします。質問回数につきましては、

制限を設けておりません。次に、質問場所でございますが、自席で行っていただ

き、答弁者となりますが、企業長または局長とさせていただきます。次に、通告

書でございますが、次頁以降に過去にご質問いただいた事項を参考にした記入例

と通告書の様式を添付いたしました。資料１ページに戻りまして最後の備考欄に

なりますが、今年度の通告書の受付期間を掲載しております。この受付期間でご

注意いただきたいのが、１０月１０日正午の締切日となります。１０月１０日の

月曜日は、土曜日、日曜日、スポーツの日の３連休の最終日にあたっています。

この期間については閉庁日になりますので、通告を行う際は恐れ入りますがファ

ックスまたはメールでお願いいたします。また、恐れ入りますが１０月７日の金

曜日までに通告を行う旨を電話で、ご連絡いただけると助かると考えておりま

す。以上となりますがよろしくお願い申し上げます。

座長（岩﨑喜久雄） ただいまの説明に対し、ご質疑ございませんか。

（なしの声あり）

座長（岩﨑喜久雄） 別にご質疑もないようですので、説明のとおりご了承願い

ます。

次に②の「例月出納検査の結果について」説明願います。

5

（奥川課長挙手）

座長（岩﨑喜久雄） 奥川課長。

総務課長（奥川靖） それでは、４ページの資料ナンバー２をご覧くださるよう

お願いいたします。「例月出納検査の結果４月から６月分」につきまして、ご報告

させていただきます。

本案件は、本日の全員協議会までに実施された例月出納検査で、監査委員から

議会と企業長宛に報告された検査結果を、ご報告するものとなります。今回ご報

告させていただくものは、令和４年４月分から令和４年６月支払い分までとなり

ます。検査を実施した日時につきましては、資料記載のとおりとなりますが、検

査結果は、各月の末日現在における現金の出納状況が、残高証明書、諸帳簿とも

一致しており、正確であることを確認しております。なお、次頁以降につきまし

ては、監査委員からの報告書となりますので、併せてご覧くださるようお願い申

し上げます。以上でございます。

座長（岩﨑喜久雄） ただいまの説明に対し、ご質疑ございませんか。

（なしの声あり）

座長（岩﨑喜久雄） 別にご質疑もないようですので、説明のとおりご了承願い

ます。

次に③の「令和３年度における情報公開条例及び個人情報保護条例の運用状況

の報告について」説明願います。

（奥川課長挙手）

座長（岩﨑喜久雄） 奥川課長。

総務課長（奥川靖） それでは、資料ナンバー３をご覧くださるようお願いいた

します。

「令和３年度における情報公開条例及び個人情報保護条例の運用状況の報告」に

つきまして、ご報告させていただきます。

6

標記２条例につきましては、より開かれた行政運営を実現するとともに、企業

団が保有する個人情報を適正に取り扱うよう運用しておりますが、公正な制度運

用と住民の理解や信頼を深めるため、情報公開条例第２０条と個人情報保護条例

第３３条では、年１回、運用状況を取りまとめ公表するものとしております。そ

のため、昨年度の運用状況をご報告させていただきます。概要２の「運用状況」、

（１）の情報公開条例に基づく開示請求、開示決定等実績の表をご覧くださるよ

うお願いいたします。令和３年度は請求件数４件に対し、開示が１件、部分開示

が１件、任意的開示による開示が１件、不開示が１件の合計４件でございました。

請求件数は令和２年度と比較し、７件の減少となっております。参考までに任意

的開示とは、企業団の構成市町の区域外に住所を有する人や、区域外に事業所を

有する人、勤務している人などから情報の開示請求があった場合に、任意的開示

で対応しております。請求内容となりますが、水質検査結果や工事設計書などと

なっており、部分開示は書類で印鑑を押印している箇所があったことから、その

部分は、開示しなかったものとなります。また、不開示として処理した請求内容

となりますが、業務委託の書類について開示請求があったものとなります。企業

団ではその業務を包括委託先である㈱群馬東部水道サービスに委託しており、企

業団に該当書類が存在しないことから、不開示として処理いたしました。請求い

ただいた方には、㈱群馬東部水道サービスに請求をお願いしまして、内容は開示

に至っております。次に（２）の個人情報保護条例に基づく開示請求となります

が、１件となっています。内容は自宅敷地の給水装置工事申請書で請求があった

もので、隣接敷地に居住する人の名前が入っていたことから部分開示といたしま

した。

なお、この運用状況につきましては、後日、企業団のホームページにも掲載さ

せていただきます。以上でございますが、よろしくお願い申し上げます。

座長（岩﨑喜久雄） ただいまの説明に対し、ご質疑ございませんか。

（なしの声あり）

座長（岩﨑喜久雄） 別にご質疑もないようですので、説明のとおりご了承願い

ます。

次に④の「令和３年度工事請負契約締結の報告について」説明願います。

（奥川課長挙手）

7

座長（岩﨑喜久雄） 奥川課長。

総務課長（奥川靖） それでは、資料ナンバー４をご覧くださるようお願いいた

します。「令和３年度工事請負契約締結の報告」につきまして、ご報告させていた

だきます。

内容につきましては、令和３年度に群馬東部水道企業団が契約を締結した配管、

舗装、施設などの建設工事における、一般競争入札、指名競争入札及び契約金額

が１３０万円以上の随意契約の状況をご報告するものとなります。昨年度の契約

件数は合計で１４３件となっており、構成団体別の内訳は資料記載のとおりとな

ります。次頁以降は、構成団体別の工事の履行名称、受注者名称、請負額、落札

率などを掲載した資料となっておりますが、１６ページをご覧くださるようお願

いいたします。資料最下段の全体の合計欄となりますが、企業団の総契約件数は

１４３件、総請負額は３４億５，００６万２，０００円となっております。参考

までに一昨年度の令和２年度は、総契約件数１８７件、総請負額は３６億１，２

１２万５，０００円でございましたので、令和２年度と比較いたしますと件数は

４４件の減少、請負額は１億６，２０６万３，０００円減少しております。件数

は減少したものの、請負額は令和２年度並みの実績と考えております。以上でご

ざいますが、よろしくお願い申し上げます。

座長（岩﨑喜久雄） ただいまの説明に対し、ご質疑ございませんか。

（なしの声あり）

座長（岩﨑喜久雄） 別にご質疑もないようですので、説明のとおりご了承願い

ます。

次に⑤の「株式会社群馬東部水道サービス第六期経営状況の報告について」説

明願います。

（小杉課長挙手）

座長（岩﨑喜久雄） 小杉課長。

企画課長（小杉浩子） それでは、１７ページ、資料ナンバー５をお開き願いま

す。「株式会社群馬東部水道サービス第６期経営状況」につきまして、地方自治法

第２４３条の３の規定に基づき、ご報告をさせていただきます。

8

 「株式会社群馬東部水道サービス」の資本金総額２億円、及び、本企業団の出

資金額１億２百万円、株式数１，０２０株、出資比率５１パーセントにつきまし

ては、変更はございません。１９ページの「第６期事業報告書」をご覧くださ

い。第６期の経営状況ですが、売上高６６億１，７２７万円に対し、経常利益に

つきましては、４，８９１万円、当期純利益につきましては、３，２６０万円と

なりました。純利益の増加要因は、人件費の減少と業務内製化による経費削減な

どによる業務の合理化によるものです。業務内容では、３条予算である管理業務

につきましては、垂直統合により移管を受けた２つの浄水場の運転管理委託等業

務が増加となりましたが、大きな問題課題を残さず全ての業務が完了いたしまし

た。また、４条予算である施設及び管路整備事業につきましては、３条予算と同

様に垂直統合により施設更新等が本格的に進行し、約６億円の業務量が増加しま

したが、計画どおり問題なく業務を完了しております。今後も長引く新型コロナ

ウイルス感染や世界的安全保障の乱れによる物価高騰が見込まれる中、事業運営

に大きな影響が及ぶことが予想されますが、引き続き業務効率化や内製化を推進

し、利益を確保できるように努めてまいります。以上、「株式会社群馬東部水道サ

ービス第６期経営状況」の報告となります。よろしくお願い申し上げます。

座長（岩﨑喜久雄） ただいまの説明に対し、ご質疑ございませんか。

（なしの声あり）

座長（岩﨑喜久雄） 別にご質疑もないようですので、説明のとおりご了承願い

ます。

次に⑥の「株式会社群馬東部水道サービスの資本金の額の減少及び本企業団の

出資金の額の減少について」説明願います。

（小杉課長挙手）

座長（岩﨑喜久雄） 小杉課長。

企画課長（小杉浩子） それでは、３３ページ、資料ナンバー６をお開き願いま

す。「株式会社群馬東部水道サービスの資本金の額の減少及び本企業団の出資金の

減少について」ご説明をさせていただきます。

 株式会社群馬東部水道サービスは、本企業団と連携し、公益性を確保した上で

の効率的な事業運営により、群馬東部地域の水道事業の課題解決や地域経済の発

9

展に貢献することを目的に、平成２８年１２月に設立されました。当初より資本

金２億円の法人税法上の大企業として経営を行ってまいりましたが、設立から６

年が経過し、経営状況も安定したことから、当初の運転資金として設定した資本

金２億円は過剰であることが明らかになりました。そこで、資本金を２億円か

ら、法人税法上の中小企業となる１億円に減少することで、税制上の優遇を受け

られることとなり、経営の効率化が期待できるため、資本金を出資者に返還する

ことといたしました。１株当たりの金額が１０万円から５万円となり、発行株数

２，０００株に変更はございません。資本金の減少日は令和４年９月３０日で、

資本剰余金から資本準備金を差し引いた配当金の総額は９，０９０万９，０９０

円で、そのうち本企業団への配当の額は、４，６３６万３，６３６円となり、令

和４年１０月末までに配当が完了となる予定となっております。

以上、「株式会社群馬東部水道サービスの資本金の額の減少及び本企業団の出資

金の減少について」の報告となります。よろしくお願いいたします。

座長（岩﨑喜久雄） ただいまの説明に対し、ご質疑ございませんか。

（なしの声あり）

座長（岩﨑喜久雄） 別にご質疑もないようですので、説明のとおりご了承願い

ます。

次に⑦の「１，０００万円以上工事請負契約締結の報告について」説明願いま

す。なお説明は、太田本所分、館林支所分、みどり支所分と順にそれぞれ行い、

質疑は一括して行います。

（小井土課長挙手）

座長（岩﨑喜久雄） 小井土課長。

工務課長（小井土健之） 太田本所において４月から７月に締結された１，００

０万円以上の工事請負契約について報告いたします。今回も工事、１件１件につ

いて説明を行います。

資料ナンバー７－１から資料ナンバー７－１１までは、ダクタイル鋳鉄管への

布設替工事となります。

ページ３６の資料ナンバー７－１は、太田市飯田町地内で、落札率は８７．５

６パーセント、契約金額は６，５７４万７，０００円、請負者は協和建設㈱、施

10

工延長８５７．１メートルとなります。

次に、資料ナンバー７－２は、太田市藤阿久町地内で、落札率は８７．４９パ

ーセント、契約金額は６，０４１万２，０００円、請負者は後藤建設㈱、施工延

長８４０．３メートルとなります。

次に、資料ナンバー７－３は、太田市宝町地内で、落札率は８７．３７パーセ

ント、契約金額は５，１５１万３，０００円、請負者は㈱尾島町清掃社、施工延

長６２９．１メートルとなります。

次に、資料ナンバー７－４は、太田市新田金井町ほか地内で、落札率は９４．

９６パーセント、契約金額は５，１４２万５，０００円、請負者は㈲金谷建設、

施工延長７１９．７メートルとなります。

次に、資料ナンバー７－５は、太田市細谷町ほか地内で、落札率は８７．０１

パーセント、契約金額は３，０７３万４，０００円、請負者は後藤建設㈱、施工

延長３３５メートルとなります。

次に、資料ナンバー７－６は、太田市内ケ島町ほか地内で、落札率は９７．１

１パーセント、契約金額は６，５４５万円、請負者は工藤建設工業㈱、施工延長

６５７．３メートルとなります。

次に、資料ナンバー７－７は、太田市新島町地内で、落札率は８７．４４パー

セント、契約金額は５，６５２万９，０００円、請負者は春山設備工業㈱、施工

延長６００．２メートルとなります。

次に、資料ナンバー７－８は、太田市飯塚町ほか地内で、落札率は９４．４８

パーセント、契約金額は５，２３６万円、請負者は㈱トーカイ、施工延長６２６．

６メートルとなります。

次に、資料ナンバー７－９は、太田市台之郷町地内で、落札率は９６．９７パ

ーセント、契約金額は５，３２４万円、請負者は石橋建設工業㈱、施工延長５８

３．５メートルとなります。

次に、資料ナンバー７－１０は、太田市東金井町地内で、落札率は９４．４７

パーセント、契約金額は４，５１０万円、請負者は小川設備工業㈱、施工延長５

１２．０メートルとなります。

次に、資料ナンバー７－１１は、太田市高林西町地内で、落札率は９６．９４

パーセント、契約金額は４，２９０万円、請負者は利根建設㈱、施工延長５３６．

６メートルとなります。

最後に、資料ナンバー７－１２は、みどり市大間々町塩原地内のみどり塩原浄

水場排水処理設備更新工事その２となります。落札率は９９．１パーセント、契

約金額は９，９００万円、請負者は㈱水機テクノスとなります。以上となります。

（大塚次長挙手）

11

座長（岩﨑喜久雄） 大塚次長。

次長（大塚憲一） 館林支所において４月から７月に締結された１，０００万円

以上の工事請負契約について報告いたします。

まず、資料ナンバー７－１３からナンバー７－２１でございますが、全て配水

管布設替工事となります。

６０ページの資料ナンバー７－１３は、館林市岡野町ほか地内、落札率は９４

パーセント、契約金額は７，８４３万円、請負者は(有)小林水道設備、施工延長

６８５．３メートルとなります。

次に、資料ナンバー７－１４は、館林市北成島町ほか地内、落札率は９５．２

１パーセント、契約金額は７，６９４万５，０００円、請負者は(有)中島設備工

業、施工延長６８３．９メートルとなります。

次に、資料ナンバー７－１５は、館林市当郷町ほか地内、落札率は９４．９８

パーセント、契約金額は３，６８０万６，０００円、請負者は伊藤設工(有)、施

工延長４５０．６メートルとなります。

次に、資料ナンバー７－１６は、館林市高根町地内、落札率は９４．９１パー

セント、契約金額は９，９８８万円、請負者は吉澤工業(株)、施工延長６６４．

４メートルとなります。

次に、資料ナンバー７－１７は、館林市羽附町ほか地内、落札率は９５．９１

パーセント、契約金額は４，２３５万円、請負者は(株)山賢、施工延長３９３．

１メートルとなります。

次に、資料ナンバー７－１８は、館林市上三林町地内、落札率は９４．８７パ

ーセント、契約金額は１，０１７万５，０００円、請負者は(有)増長設備、施工

延長２３６．６メートルとなります。

次に、資料ナンバー７－１９は、板倉町飯野地内、落札率は９３．６２パーセ

ント、契約金額は１，００１万円、請負者は(有)佐山設備、施工延長２１８．８

メートルとなります。

次に、資料ナンバー７－２０は、板倉町西岡新田地内、落札率は９４．９９パ

ーセント、契約金額は２，９８１万円、請負者は(有)長谷川設備、施工延長６８

２．１メートルとなります。

次に、資料ナンバー７－２１は、板倉町大曲地内、落札率は９４．９３パーセ

ント、契約金額は２，１２３万円、請負者は(有)岩崎設備、施工延長３１９．９

メートルとなります。

12

次に、資料ナンバー７－２２は、明和町入ｹ谷地内の水管橋添架工事となりま

す。落札率は９７．０２パーセント、契約金額は１，８２６万円、請負者は新井

建設(株)、施工延長６６．７メートルとなります。

次に、資料ナンバー７－２３からナンバー７－３３でございますが、全て配水

管布設替工事となります。

順に申し上げます。資料ナンバー７－２３は、明和町江口ほか地内、落札率は

９４．８８パーセント、契約金額は３，３００万円、請負者は(有)司建設、施工

延長５８２．９メートルとなります。

次に、資料ナンバー７－２４は、明和町千津井地内、落札率は９５．０５パー

セント、契約金額は１，８１５万円、請負者は島田設備工業(有)、施工延長３８

１．６メートルとなります。

次に、資料ナンバー７－２５は、千代田町下中森地内、落札率は９４．２７パ

ーセント、契約金額は５，３９０万円、請負者は新和建設(株)、施工延長７１

５．１メートルとなります。

次に、資料ナンバー７－２６は、千代田町下中森地内、落札率は９１．８パー

セント、契約金額は２，０６８万円、請負者は (有)福田総合設備、施工延長３１

５．６メートルとなります。

次に、資料ナンバー７－２７は、千代田町上中森地内、落札率は９３．９６パ

ーセント、契約金額は２，９５９万円、請負者は(株)千代田設備、施工延長５１

６．８メートルとなります。

次に、資料ナンバー７－２８は、大泉町朝日四丁目ほか地内、落札率は９７．

６５パーセント、契約金額は６，２７０万円、請負者は(株)秩父建設、施工延長

７４０．２メートルとなります。

次に、資料ナンバー７－２９は、大泉町城之内地内、落札率は９４．９７パー

セント、契約金額は４，６９０万４，０００円、請負者は(有)吉澤設備工業所、

施工延長７０１．２メートルとなります。

次に、資料ナンバー７－３０は、大泉町朝日三丁目地内、落札率は９７．８２

パーセント、契約金額は４，２９０万円、請負者は本田建設(株)、施工延長５５

１．２メートルとなります。

次に、資料ナンバー７－３１は、大泉町城之内地内、落札率は９６．７０パー

セント、契約金額は３，９６０万円、請負者は小林興業(株)、施工延長３４８．

１メートルとなります。

次に、資料ナンバー７－３２は、大泉町朝日二丁目地内、落札率は９６．８７

パーセント、契約金額は３，８１７万円、請負者は(株)秩父建設、施工延長６２

９．２メートルとなります。

13

次に、資料ナンバー７－３３は、邑楽町光善寺ほか地内、落札率は９４．７８パ

ーセント、契約金額は３，７９５万円、請負者は(株)徳川組、施工延長５１１．

９メートルとなります。以上でございます。

（関口支所長挙手）

座長（岩﨑喜久雄） 関口支所長。

みどり支所長（関口洋一） みどり支所において４月から７月に締結された１，

０００万円以上の工事請負契約について報告いたします。資料ナンバー７－３４

からナンバー７－４２は、ダクタイル鋳鉄管への布設替え工事です。

まず、資料ナンバー７－３４の施工箇所は、みどり市大間々町地内です。落札

率は９４．９８パーセント、契約金額は１４，１３５万円、請負者は（株）新井

建設工業、施工延長１０１３．３メートルとなります。

次に、資料ナンバー７－３５は、みどり市大間々町地内です。落札率は９４．

９９パーセント、契約金額は８，５１９万５，０００円、請負者は（株）相場通

建、施工延長６８７．２メートルとなります。

次に、資料ナンバー７－３６は、みどり市大間々町地内です。落札率は９４．

９９パーセント、契約金額は８，４６４万５，０００円、請負者は(有)タナベ工

業所みどり支店、施工延長９６２．１メートルとなります。

次に、資料ナンバー７－３７は、みどり市笠懸町地内です。落札率は９４．９

８パーセント、契約金額は７，４３３万８，０００円、請負者は（株）金子建

設、施工延長１０１４．５メートルとなります。

次に、資料ナンバー７－３８は、みどり市大間々町地内です。落札率は９４．

８５パーセント、契約金額は７，０５１万円、請負者は（株）大下総合笠懸支

店、施工延長４９５．１メートルとなります。

次に、資料ナンバー７－３９は、みどり市笠懸町地内です。落札率は９４．８

０パーセント、契約金額は５，６９８万円、請負者は星野管工（株）みどり営業

所、施工延長５０４．１メートルとなります。

次に、資料ナンバー７－４０は、みどり市笠懸町地内です。落札率は９４．９

２パーセント、契約金額は４，９９９万５，０００円、請負者は(有)堤設備笠懸

営業所、施工延長７６２．３メートルとなります。

次に、資料ナンバー７－４１は、みどり市笠懸町地内です。落札率は９４．８

９パーセント、契約金額は４，１７４万５，０００円、請負者は（株）上州、施

工延長５５５．９メートルとなります。

14

次に、資料ナンバー７－４２は、みどり市笠懸町地内です。落札率は９４．９

パーセント、契約金額は４，０３７万円、請負者は（株）キンケンみどり支店、

施工延長５１３．３メートルとなります。以上です。

座長（岩﨑喜久雄） 太田本所分、館林支所分、みどり支所分の請負契約締結の

説明に対し、ご質疑ございませんか。

（町田正行議員挙手）

座長（岩﨑喜久雄） 町田議員。

議員（町田正行） 入札について、一般競争入札と指名競争入札と随意契約があ

りますが、その違いについて説明をお願いします。

（奥川課長挙手）

座長（岩﨑喜久雄） 奥川課長。

総務課長（奥川靖） 一般競争入札と指名競争入札と随意契約の違いということ

ですが、一般競争入札というのは特定の事業者を指名することなく入札させるも

ので、指名競争入札は企業団管内の特定の事業者を指名し競争させ、落札業者を

決めるものです。随意契約は任意に特定の事業者を選定しておこなうものとなっ

ております。

（町田正行議員挙手）

座長（岩﨑喜久雄） 町田議員。

議員（町田正行） 指名競争入札にする理由をお聞かせください。

（奥川課長挙手）

座長（岩﨑喜久雄） 奥川課長。

15

総務課長（奥川靖） 入札制度につきましては、２，０００万円以上の工事につ

いては一般競争入札とし、２，０００万円未満は指名競争入札としております。

なお、１３０万円未満の工事は随意契約としております。

（野村晴三議員挙手）

座長（岩﨑喜久雄） 野村議員。

議員（野村晴三） 資料ナンバー７－２７の千代田町の案件では入札参加者が２

者のみで、同じ千代田町の資料ナンバー７－２５と２６の工事では６者となって

います。同じ町の一般競争入札で、入札参加者が２者と極端に少なくなった理由

を教えてください。

（奥川課長挙手）

座長（岩﨑喜久雄） 奥川課長。

総務課長（奥川靖） 理由につきましては、不明となります。この案件の入札参

加申請が少ない結果となってしまったことをご理解いただければと思います。

（松井篤議員挙手）

座長（岩﨑喜久雄） 松井議員。

議員（松井篤） 資料ナンバー７－１２について、水機テクノスに随意契約した

考え方について教えてください。

（小井土課長挙手）

座長（岩﨑喜久雄） 小井土課長。

16

工務課長（小井土健之） 資料ナンバー７－１２の塩原浄水場排水処理設備更新

工事ですが、この設備を納入したのが水道機工という会社でありまして、本施設

は特殊な施設のため、既存機器を他の業者に修繕等させると著しい支障が生じる

ため、水道機工から修繕等を一手に担っている水機テクノスにお願いした次第で

す。

座長（岩﨑喜久雄） 他の議員の皆様、何かございますか。

（なしとの声あり）

座長（岩﨑喜久雄） 別にないようですので、事務局より連絡事項はございます

か。

（百瀬次長挙手）

座長（岩﨑喜久雄） 百瀬次長。

次長（百瀬光宏） みどり支所建設に係る進捗状況について報告させていただき

ます。みどり支所につきましては、現在、みどり市役所大間々庁舎の２階を借り

て営業しておりますが、企業団発足時より様々な課題があることから水道議会の

同意を得て、新庁舎を建設する運びとなりました。令和３年１１月１９日に着工

し、令和４年の９月末に完成予定でしたが、コロナ禍による部材の納期の遅れや

作業の一時中断等により、完成が遅れております。現状では１か月遅れの１０月

末を目指して工事を進めておりますので、宜しくお願いします。以上になりま

す。

座長（岩﨑喜久雄） ただいまの説明に対し、ご質疑ございませんか。

（なしとの声あり）

座長（岩﨑喜久雄） 別にないようですので、以上をもちまして本日の議事すべ

てを終了いたします。

 これをもちまして、座長の職を降りさせていただきます。ご協力ありがとうご

ざいました。

17

局長（小郷隆士） ありがとうございました。これをもちまして、全員協議会を

終了させていただきます。

次回の全員協議会は、１０月定例会と同日の１０月１８日火曜日の午前９時３

０分から、この会場におきまして開催いたします。よろしくお願いいたします。